
COMUNI E PROVINCE 
 

 

COMUNE DI ACQUASPARTA 
 

Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 13 novembre 2023. Progetto definitivo relativo alla S.S. n. 685 “Delle 
Tre Valli Umbre” - Tratto Spoleto-Acquasparta. 2° Stralcio: Firenzuola - Acquasparta. Presa d’atto della determi-
nazione conclusiva della Conferenza di Servizi e ratifica della variante parziale al P.R.G. parte strutturale e parte 
operativa del comune di Acquasparta. 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

omissis 

 

PREMESSO che:  

— la Soc. Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, in qualità di Soggetto Attuatore, con nota Pec nr. 
0322897 del 02.05.2023 acquisita al protocollo generale del Comune di Acquasparta al n. 4.938 in data 02.05.2023, 
ha convocato la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 comma 2 legge n. 241/90 e s.m.i., in forma simul-
tanea ed in modalità sincrona (Art. 14 ter della legge n. 241/90) per il giorno 31 maggio 2023, riguardo la realizzazione 
degli interventi di cui al progetto definitivo relativo a: 

Codice F61B21004780001: S.S. 685 “delle Tre Valli Umbre” - Tratto Spoleto - Acquasparta. 
2° stralcio: Firenzuola - Acquasparta 

ricompreso nell’ 8° Stralcio del Programma degli interventi di  

messa in sicurezza e di ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire da agosto 2016, di cui all’art. 
4 comma 2 dell’Ordinanza C.D.P.C 408 del 15/11/2016, (G.U. n. 201 del 29/08/2017), approvato dal Direttore della 
Direzione generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui con-
tratti concessori autostradali in data 28/12/2021, nota 11833, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza C.D.P.C. 475 del 
18/08/2017; 

 

omissis 

 

— il Responsabile dell’Area V^ Urbanistica-Suape, con nota 6.102 del 30.05.2023, ha trasmesso all’ANAS S.p.A. 
il parere di competenza, nel quale è stato evidenziato che la localizzazione degli interventi previsti nel progetto de-
finitivo, in alcuni tratti, risultano difformi dal P.R.G. di questo Comune, come nei terreni in cui la nuova viabilità si 
innesta nella S.S. n. 3 bis Tiberina, ed ha quindi comunicato l’esito negativo circa l’accertamento di conformità della 
localizzazione dell’opera pubblica in oggetto al P.R.G. del Comune di Acquasparta; 

— la non conformità della suddetta opera pubblica al vigente strumento urbanistico comunale, veniva comuni-
cata dall’Ufficio Urbanistica comunale con nota 6.075 del 29.05.2023 anche alla Regione Umbria - Servizio Urbani-
stica;  

 

omissis 

 

VISTA la Determinazione Num. 288 del 09 Giugno 2023, del Responsabile della Soc. ANAS - Gruppo FS Italiane, 
in qualità di Soggetto Attuatore, con la quale è stata adottata la conclusione positiva della Conferenza di Servizi te-
nutasi il 31/05/2023, sulla scorta del consenso unanime espresso dai partecipanti della stessa, relativamente all’ap-
provazione del progetto definitivo della S.S. 685 “delle Tre Valli Umbre” - Tratto Spoleto - Acquasparta. 2° stralcio: 
Firenzuola - Acquasparta, che si allega in copia alla presente Deliberazione; 

ATTESO che la suddetta Det.ne Num. 288/2023 oltre ad approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica in og-
getto, risultata difforme dalle previsioni dello strumento urbanistico comunale, ai sensi dall’art. 48 comma 5-quater 
del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, come modificato dal D.L. n. 13/2023 convertito in Legge n. 
41/2023, perfeziona anche la localizzazione dell’opera stessa ai fini urbanistici ed assume il valore di Variante “au-

12-12-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Avvisi e Concorsi - N. 6412



tomatica” del vigente P.R.G. di questo Comune, sostituendo, ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso comunque previsti 
dalla normativa regionale; 

RITENUTO che, al fine di rispettare i principi generali in tema di riparto delle competenze all’interno dell’Ammi-
nistrazione Comunale, ove le funzioni principali in materia urbanistica sono prerogativa consiliare, l’assenso espresso 
dal delegato del Sindaco nella succitata Conferenza di Servizi del 31/05/2023 per l’approvazione del Progetto defini-
tivo in parola comportante anche Variante al P.R.G., debba essere ratificato dal Consiglio Comunale;  

 

omissis 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale 
e sostanziale della presente deliberazione, quanto segue: 

1. DI PRENDERE ATTO della Determinazione Num. 288 del 09 Giugno 2023, del Responsabile della Soc. ANAS 
- Gruppo FS Italiane, in qualità di Soggetto Attuatore, motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
tenutasi in data 31/05/2023, e relativi pareri e contributi, relativamente all’approvazione del progetto definitivo della 
S.S. 685 “delle Tre Valli Umbre” - Tratto Spoleto - Acquasparta. 2° stralcio: Firenzuola - Acquasparta, acquisita agli 
atti del Comune in data 12/06/2023 prot. n. 6.553, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO, che ai sensi dall’art. 48 comma 5-quater del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 108/2021, come 
modificato dal D.L. 13/2023, “La determinazione conclusiva della conferenza perfeziona, altresì, ad ogni fine urbanistico 
ed edilizio, l’intesa tra Stato e regione o provincia autonoma, in ordine alla localizzazione dell’opera, ha effetto di variante 
degli strumenti urbanistici vigenti e comprende i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, 
recandone l’indicazione esplicita. La variante urbanistica, conseguente alla determinazione conclusiva della conferenza, 
comporta l’assoggettamento dell’area a vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 327 del 2001, e le comunicazioni agli interessati di cui all’articolo 14, comma 5, della legge n. 241 
del 1990 tengono luogo della fase partecipativa di cui all’articolo 11 del predetto decreto del Presidente della Repubblica 
n. 327 del 2001.” 

3. DI RATIFICARE, per quanto sopra e per le motivazioni di cui in premessa, l’assenso prestato dal rappresen-
tante del Comune di Acquasparta nella Determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo della predetta opera pubblica risultata difforme dalle previsioni dello strumento ur-
banistico comunale, ai sensi dall’art. 48 comma 5-quater del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, come 
modificato dal D.L. n. 13/2023 convertito in Legge n. 41/2023, alla VARIANTE PARZIALE del vigente P.R.G. PS e PO 
del Comune di Acquasparta, dando atto che gli elaborati della variante, allegati e parte integrante e sostanziale del 
presente atto, sono quelli di seguito elencati: 

PARTE STRUTTURALE 

A. Relazione illustrativa; 

B. Elaborati grafici: 

1. Tav. S041bis - Sistema della mobilità I-NE scala 1:10.000 aggiuntiva alla Tav. S041 vigente; 

2. Tav. S051 - Urbanistica I-NE scala 1:10.000; 

3. Tav. S071 - Sistema insediativo I-NE scala 1:10.000; 

PARTE OPERATIVA 

C. Elaborati grafici: 

1. Tav. 01-08 PO - Quadro d’unione scala 1:20.000; 

2. Tav. 1-bis PO - Inquadramento I-NE scala 1:10.000; 

3. Tav. 1 PO - Centro Storico e Capoluogo scala 1:2.000; 

4. Tav. 7 PO - Centri minori - Firenzuola scala 1:2.000; 

5. Tav. 8 PO - L’Eremita scala 1:2.000; 

4. DI CONFERMARE pertanto l’approvazione della VARIANTE PARZIALE del P.R.G. PS e PO riguardante la loca-
lizzazione del diverso tracciato stradale della S.S. 685 “delle Tre Valli Umbre” rispetto a quanto già pianificato, a se-
guito dell’assenso espresso da questo Comune nella suddetta CdS.

12-12-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Avvisi e Concorsi - N. 64 13



omissis 

 

 

T/0665 (Gratuito ai sensi dell’art. 251 c. 3 lett. e) della L.R. 1/2015)  

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI ACQUASPARTA 
 

Avviso di deposito degli atti relativi all’adozione del Piano Comunale di Classificazione Acustica. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA - SUAPE 

 

Vista la legge n. 447 del 26 ottobre 1995 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1; 

Visto il regolamento regionale 18 febbraio 2015 n. 2; 

 

RENDE NOTO 

 

che gli atti e gli elaborati relativi al PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA, adottato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 29 del 13 novembre 2023 ai sensi della L.R. n. 1/2015  

 

SONO DEPOSITATI 

 

in libera visione al pubblico presso la Segreteria generale e per essa presso l’AREA V^ Urbanistica Suape - Ufficio 
Urbanistica - 2° Piano della Sede Municipale in Corso Umberto I° n. 31, per un periodo di 30 (trenta) giorni interi e 
consecutivi decorrenti dalla data di inserzione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, con 
facoltà per chiunque di prenderne visione. 

Gli stessi atti potranno essere altresì consultati nel sito istituzionale del Comune di Acquasparta, www.comune.ac-
quasparta.tr.it, Sezione Amministrazione Trasparente, Pianificazione e Governo del Territorio. 

Entro i trenta (30) giorni successivi al deposito, quindi entro il giorno 10 febbraio 2024, i soggetti interessati pos-
sono presentare al protocollo generale del Comune di Acquasparta o mediante PEC all’indirizzo comune.acqua-
sparta@postacert.umbria.it, le proprie “osservazioni” al Piano di Classificazione in zone acustiche adottato, redatte 
su carta da bollo da euro 16,00 (sedici/00). 

Il presente avviso dell’effettuato deposito è affisso all’Albo pretorio on-line comunale, pubblicato nel Bollettino Uf-
ficiale della Regione Umbria - Serie Avvisi e Concorsi - del giorno 12 dicembre 2023 e nel sito istituzionale www.co-
mune.acquasparta.tr.it nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” e sarà diffuso in sede locale 
mediante affissione di manifesti. 

 

Acquasparta, lì 30 novembre 2023  

 

Il responsabile  
dell’Area urbanistica e SUAPE 

FABIO FRAIOLI 
 

 

T/0666 (A pagamento)

12-12-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Avvisi e Concorsi - N. 6414


